
 
 
 
BEHANDLING AF SMERTER EFTER OPERATIONEN 
Alle børn, der har gennemgået en operation skal have en smerte-
behandling. Smertebehandlingen er forskellig alt efter operatio-
nens type og omfang.  
Ved mindre operationer vil Panodil enten i form af piller eller stik-
piller være tilstrækkeligt. Ved mindre indgreb får barnet også ofte 
lagt en lokalbedøvelse efter det er faldet i søvn. Det virker som re-
gel i nogle timer efter operationen. 
Ved lidt større operationer bruger vi ofte en smertepumpe, som er 
forbundet til barnets drop. Den kan give en afmålt konstant 
mængde medicin ind i blodåren, samtidig med at barnet selv kan 
trykke på pumpen, når det gør ondt.  
For mindre børn under 5–6 år er det sygeplejersken, som trykker 
på pumpen.  
Ved større operationer i den nederste del af kroppen får barnet en 
rygbedøvelse (epidural). Rygbedøvelsen gives via en tynd slange 
(et kateter), der ligger ind i ryggen. Kateteret bruges til smertebe-
handling i 1–3 dage efter operationen. 
 
Uanset typen af smertebehandling vil smertebehandlingen blive 
vurderet af smertesygeplejersken på den daglige smertestuegang. 
Skal dit barn have en smertepumpe eller en rygbedøvelse får I 
mere at vide, og anæstesiafdelingen har også nogle foldere som 
fortæller mere indgående om smertebehandling i almindelighed, 
smertepumpen og rygbedøvelse. 
 
HAR DU SPØRGSMÅL? 
Hvis der er noget du er i tvivl om vedrørende bedøvelsen, er du 
velkommen til at henvende dig til en af sygeplejerskerne, som kan 
formidle kontakt til en læge fra anæstesiafdelingen. 
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Børn og bedøvelse 
 
   - Information til forældre  

 



 
 
 
INDEN OPERATIONSDAGEN 
Dagen før dit barn skal opereres, vil en læge fra anæstesiafdelin-
gen se til barnet og tale med jer om bedøvelsen. Af hensyn til 
barnets sikkerhed under operationen vil lægen spørge om en 
række ting; f.eks. om barnet har været bedøvet før, eventuel 
overfølsomhed, allergi eller kroniske sygdomme – f.eks. astma 
eller bronkitis, om barnet er i behandling med medicin, om bar-
net er forkølet eller har løse mælketænder. 

 
 
FASTE 
Barnet skal faste inden operationen. Når man bliver bedøvet 
afslappes alle muskler, og hvis ikke mavesækken er tom, 
risikerer man, at maveindhold løber tilbage gennem spiserøret og 
ned i lungerne.  
Det er derfor vigtigt at overholde fastereglerne af hensyn til bar-
nets sikkerhed.  
Fasteregler for børn der skal opereres: 

• Indtil kl. 02.00 om natten inden operationen må barnet spise 
som til hverdag.  

• Efter kl. 02.00 skal barnet faste, dvs. at barnet ikke må få 
mælkeprodukter, mad eller slik.  

• Indtil til 2 timer før bedøvelsen må barnet gerne få vand, saf-
tevand, sukkervand eller æblemost.  

• De sidste to timer inden operationen må barnet hverken få 
mad eller drikke. 

• Ammebørn må få bryst indtil 4 timer før bedøvelsen.  
 
 
BEROLIGENDE MEDICIN 
I mange tilfælde giver vi barnet beroligende medicin ½-1 time 
inden bedøvelsen. Herefter skal barnet blive i sengen. Når barnet 
skal til operationsgangen, bliver barnet ledsaget af en sygeplejer-
ske fra sengeafdelingen og portøren, der kører sengen.  
 

             
 
             
            FORÆLDRENES ROLLE 

Mange forældre er forståeligt nok nervøse, når deres barn skal 
bedøves. Men børnene tåler som regel bedøvelsen godt og er 
oftest hurtigt friske bagefter. Afdelingen bedøver mange børn 
og vi har derfor en stor viden om og rutine i bedøvelse af børn.  
 
Vi vil gerne opfordre til, at en eller begge forældre følger med 
til operationsgangen og er tilstede, når barnet bedøves. Foræl-
dre skal have overtrækskittel, operationshue og træsko på af 
hensyn til hygiejnen på operationsstuen.  
Forældres tilstedeværelse er på ingen måde et krav, og hvis du 
af den ene eller den anden grund har det svært med at være 
tilstede, skal du bare sige det til personalet. 

  
            
            BEDØVELSEN 

Inden barnet køres ind på operationsstuen, vil anæstesiperso-
nalet kontrollere navn, fødselsdag og hvilken operation, der er 
planlagt. De gentagne spørgsmål kan måske virke lidt irrite-
rende, men de er nødvendige af sikkerhedsgrunde. 
Bedøvelsen kan indledes på flere måder. Alle børn får en lokal-
bedøvende creme påsmurt begge håndrygge. Herefter kan man 
næsten smertefrit lægge et drop i hånden og indsprøjte et so-
vemiddel via droppet. Ved denne form for indledning vil barnet 
falde i søvn efter få sekunder. 
Bedøvelsen kan også indledes ved, at barnet inhalerer sove-
midlet via en maske, hvorved barnet vil sove efter 1-2 minut-
ter. 
Mindre børn kan i stedet få et sovemiddel som en stikpille. På 
denne måde tager det noget længere tid (6-8 minutter) inden 
søvnen indfinder sig. 
Når barnet er faldet i søvn, skal du forlade operationsstuen og 
gå tilbage til sengeafdelingen. Her vil du få besked, når opera-
tionen er overstået. Du vil så kunne være til stede hos dit barn, 
mens det vågner på opvågningsstuen. Når barnet er tilstræk-
keligt vågent - sædvanligvis efter 1-1½ time - vil barnet blive 
kørt tilbage til sengeafdelingen. 
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